Governo do Estado de São Paulo

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo
Assessoria Juridica

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo -
PREVCOM

Assunto: Diretoria Executiva da SP-PREVCOM 2024

ATA DA 625ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 18 (dezoito) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às 11:00 horas,
conforme prévia convocação, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva da Fundação de
Previdência Complementar do Estado de São Paulo – SP-PREVCOM. Participaram da reunião
o Diretor-Presidente, Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros, a Diretora Administrativa, Vanessa
Pacheco de Souza Romão Ceron, a Diretora de Investimentos, Francislene Nascimento, o
Diretor de Relacionamento Institucional, Ugo Gabriel Barboza Garcia, o Diretor de Seguridade,
André Rodrigues Veras, e o Diretor de Tecnologia da Informação, Alessandro Roosevelt Silva
Ribeiro. O Diretor-Presidente, presidente da reunião, abriu os trabalhos. Em atenção ao
primeiro item da pauta, submeteu à apreciação do colegiado a ata da 624ª reunião ordinária,
aprovada por unanimidade. Em seguida, em atenção ao item 2 da pauta, a Diretora Executiva
passou a analisar proposta de substituição do Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais
da Prevcom. Em cumprimento à Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, a Entidade, na
condição de controlador, deve indicar o Encarregado, cujas principais atividades são: a) aceitar
reclamações e comunicações dos titulares, prestar esclarecimentos e adotar providências; b)
receber comunicações da autoridade nacional e adotar providências; c) orientar os funcionários
e os contratados da entidade a respeito das práticas a serem tomadas em relação à proteção
de dados pessoais; e d) executar as demais atribuições determinadas pelo controlador ou
estabelecidas em normas complementares. Após discussão, a Diretoria Executiva aprovou a
substituição do colaborador Roberto Pitaguari Germanos, pelo colaborador Jefferson Ferreira
dos Santos. Em decorrência, deverá ser editada nova Portaria em substituição à Portaria
PREVCOM nº 17, de 2 de agosto de 2023. Na sequência, com a palavra, a Diretora
Administrativa informou sobre a necessidade de correção material do documento do Programa
de Estágio a ser implementado pela Prevcom, anteriormente aprovado pela Diretoria Executiva,
para inclusão das seguintes áreas de atuação de estagiários ao Programa: Direito e Gestão
Pública. A correção material foi aprovada por unanimidade. Por fim, a Diretora sugeriu
adequações no fluxo interno de solicitação para participação de cursos e eventos, para melhor
organização. O Diretor-Presidente sugeriu que a Diretora avalie as adequações necessárias,
para que as diretorias cumpram as novas diretrizes. Em relação à disponibilidade orçamentária
para esta finalidade, recomendou que o tema seja analisado para apresentação de proposta em
reunião futura. Nada mais havendo a tratar, o Diretor-Presidente, presidente da reunião,
agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião. E, para constar, eu, Joseane da Silva

Ata de Reunião 625 da Diretoria Executiva (0050675118)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 1

Prado, que secretariei a reunião, lavro e subscrevo esta Ata que lida e achada conforme vai
devidamente assinada pelos diretores.

Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros
Diretor-Presidente

Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron
Diretora Administrativa

Ugo Gabriel Barboza Garcia
Diretor de Relacionamento Institucional

Francislene Nascimento
Diretora de Investimentos

André Rodrigues Veras
Diretor de Seguridade

Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro
Diretor de Tecnologia da Informação

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro, Diretor
de Tecnologia da Informação, em 23/12/2024, às 15:03, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por André Rodrigues Veras, Diretor de
Seguridade, em 26/12/2024, às 14:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron,
Diretor Administrativo, em 26/12/2024, às 16:18, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Francislene Nascimento, Diretor de
Investimentos, em 26/12/2024, às 16:39, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros, Diretor
Presidente, em 26/12/2024, às 17:31, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Ugo Gabriel Barboza Garcia, Diretor de
Relacionamento Institucional, em 27/12/2024, às 10:05, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Joseane da Silva Prado, Assessor de
Previdência Complementar I, em 30/12/2024, às 09:09, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0050675118 e o código CRC 81093DB0.

Ata de Reunião 625 da Diretoria Executiva (0050675118)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ata de Reunião 625 da Diretoria Executiva (0050675118)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 3

	Ata de Reunião 625 da Diretoria Executiva (0050675118)